ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG

Số:       /UBND-VHXH

V/v triển khai xây dựng và thực hiện

Hương ước, Quy ước của cộng đồng

dân cư trên địa bàn xã Dương Quang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Quang, ngày      tháng 04 năm 2024

Kính gửi: Trưởng các thôn trên toàn xã.

Thực hiện Công văn số 524/UBND-VHTT ngày 10/04/2024 của UBND

thị xã Mỹ Hào về việc triển khai xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước

của cộng đồng dân cư trên địa bàn thị xã Mỹ Hào.

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND xã

Dương Quang về triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của

cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Dương Quang. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu

trưởng các thôn trên toàn xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định

số 61/2023/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các

hội viên, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quản lý.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn lồng ghép triển khai

và báo cáo nội dung xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước trong xây dựng

phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

3. Rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung Hương ước, Quy ước trên địa bàn

quản lý đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP và các văn

bản, quy định pháp luật khác có liên quan.

4. Chỉ đạo, rà soát, kiểm tra Hương ước, Quy ước đã được công nhận trên

địa bàn; xử lý/kiến nghị xử lý Hương ước, Quy ước có nội dung trái pháp luật,

xâm phạm quyền con người, quyền công dân. Hướng dẫn kiểm kê, rà soát các

loại hình di sản văn hóa phi vật thể là tập quán xã hội tiêu biểu được ghi nhận

trong hương ước, quy ước ở thôn.

5. Vận động các ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân hỗ trợ các điều kiện

cần thiết khác cho công tác xây dựng, thực hiện Hương ước, Quy ước trên địa

bàn theo quy định của pháp luật.

6. Kiểm tra, đốn đốc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức

triển khai, thực hiện Hương ước, Quy ước.

7. Tổng hợp, thống kê, rà soát, báo cáo sơ kết, tổng kết về xây dựng và

thực hiện Hương ước, Quy ước định kỳ theo quy định.

8. Tham mưu đề xuất khen thưởng các ngành, đoàn thể, các tổ chức và cá

nhân thực hiện tốt về công tác xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước trên

2

địa bàn quản lý.

Ủy ban nhân dân xã Dương Quang yêu cầu các ông Trưởng thôn trong

toàn xã nghiêm túc triển khai, thực hiện báo cáo kết quả về UBND xã qua công

chức Văn hoá – Xã hội trước ngày 25/5/2024 để tổng hợp báo cáo UBND xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Sáng

		2024-04-23T10:00:47+0700

		2024-04-26T11:00:04+0700

		2024-04-26T11:17:36+0700

		2024-04-26T11:26:07+0700

		2024-04-26T11:26:07+0700

		2024-04-26T11:26:07+0700